ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 10/2023 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 545/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA O
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE CONSTRUÇÃO), A SEREM
USADOS NO PRÉDIO SEDE E ANEXOS DA ALPB, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES
DESTA CASA LEGISLATIVA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES.

1- DA ABERTURA DO PROCEDIMENTO LlCITATÓRIO

Aos dezesseis dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e tres , às 09:00 horas, na
SALA DE REUNIÓES DA CPL, localizada na Praça Vidal de Negreiros, nO276 - 3° andar _
Sala 327 - Centro, João Pessoa/PB, reuniram-se o Pregoeiro, equipe de apoio e demais
componentes da Comissão Permanente de Licitação da Assembleia Legislativa do Estado da
Paraíba, constituída pelo Ato da Mesa Diretora nO073/2022, publicado no Diário do Poder
Legislativo de 20 de dezembro de 2022, com a finalidade de proceder fases no processo
licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nO10/2023 - SRP.

2 - DO CREDENCIAMENTO

Compareceram 4 (quatro) empresas, sendo as seguintes: CWC DISTRIBUIDORA LTDA - ME,
representada pela Senhora LUCIA SILVA DE ANDRADE, RG nO2704425 SSP/PB e CPF nO
064.517.834-98; DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME, representada pelo Senhor
NAYRON EUDES SILVA DO NASCIMENTO, RG nO2.643.601 SSP/PB e CPF nO012.698.644-
40; GM COMERCIO E SERViÇO LTDA, representada pelo Senhor JOHNATA FERNANDES
DA SILVA LIMA, RG nO 4303813 E CPF n? 710.500.964-01; JEMM COMERCIO DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, representada pelo Senhor JONAS RIBEIRO DA SILVA
NETO, RG nO3879104 SSP/PB e CPF nO017.947.264-03; O Pregoeiro, após credenciar os
representantes das empresas participantes, recolheu os Envelopes de Propostas de Preços e
de Habilitação.

3 -DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

Encerrado o credenciamento das empresas o Pregoeiro iniciou a abertura das propostas
comerciais pelo qual obteve os seguintes resultados:

Empresas Classificadas:

CWC DISTRIBUIDORA LTDA - ME;
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME;
GM COMERCIO E SERViÇO LTDA;
JEMM COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA;

\_
/ \

4 - DOS VALORES FINAIS DA ETAPA DE LANCES I;rJO Pregoeiro, após a etapa de lances dos 80 (oitenta) itens do processo obteve os seguintes
valores finais:

item 001- Valor Unitário: RS 36,20. Valor Total: RS 1.086,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

\

"-, l~.P.l..-
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

item 002- Valor Unitário: R$ 12,30. Valor Total: R$ 3.690,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 003- Valor Unitário: R$ 18,80. Valor Total: R$ 1.880,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

item 004- Valor Unitário: R$ 12,50. Valor Total: R$ 62,50. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 005- Valor Unitário: R$ 12,50. Valor Total: R$ 62,50. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

item 006- Valor Unitário: R$ 18,50. Valor Total: R$ 370,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 007- Valor Unitário: R$ 18,50. Valor Total: R$ 370,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 008- Valor Unitário: R$ 15,30. Valor Total: R$ 76,50. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

item 009- Valor Unitário: R$ 215,00. Valor Total: R$ 4.300,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 010- Valor Unitário: R$ 215,00. Valor Total: R$ 4.300,00. Empresa Vencedora: CWC
DISTRIBUIDORA LTOA - ME,

item 011- Valor Unitário: R$ 488,00. Valor Total: R$ 24.400,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

item 012- Valor Unitário: R$ 260,00. Valor Total: R$ 13.000,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

item 013- Valor Unitário: R$ 28,00. Valor Total: R$ 280,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

item 014- Valor Unitário: R$ 24,50. Valor Total: R$ 245,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 015- Valor Unitário: R$ 5,99. Valor Total: R$ 179,70. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA,

item 016- Valor Unitário: R$ 2,70. Valor Total: R$ 54,00. Empresa Vencedora: CWC
DISTRIBUIDORA LTOA - ME,

item 018- Valor Unitário: R$ 4,70. Valor Total: R$ 94,00. Empresa Vencedora: CWC
DISTRIBUIDORA LTOA - ME,

4item 019- Valor Unitário: R$ 8,70. Valor Total: R$ 174,00. Empresa Vencedora: CWC
DISTRIBUIDORA LTOA - ME,

item 020- Valor Unitário: R$ 10,40. Valor Total: R$
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

104,00. Empresa Vencedora:

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

item 021- Valor Unitário: RS 4,99. Valor Total: RS 149,70. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA,

item 022- Valor Unitário: RS 6,99. Valor Total: RS 139,80. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA,

item 023- Valor Unitário: R$ 7,99. Valor Total: R$ 159,80. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA,

item 024- Valor Unitário: R$ 5,33. Valor Total: R$ 53,30. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 025- Valor Unitário: R$ 8,91. Valor Total: RS 89,10. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 026- Valor Unitário: RS 17,50. Valor Total: RS 52,50. Empresa Vencedora: CWC
DISTRIBUIDORA LTDA - ME,

item 027- Valor Unitário: R$ 32,50. Valor Total: RS 162,50. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 028- Valor Unitário: RS 35,99. Valor Total: RS 1.799,50. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA,

item 029- Valor Unitário: R$ 8,40. Valor Total: R$ 126,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 030- Valor Unitário: R$ 13,80. Valor Total: R$ 207,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 031- Valor Unitário: R$ 71,00. Valor Total: R$ 2.130,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 032- Valor Unitário: R$ 39,00. Valor Total: R$ 585,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA,

item 033- Valor Unitário: RS 46,80. Valor Total: RS 702,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA,

item 034- Valor Unitário: R$ 13,50. Valor Total: RS 405,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA,

item 035- Valor Unitário: RS 20,50. Valor Total: RS 307,50. Empresa Vencedora: CWC
DISTRIBUIDORA LTDA - ME,

item 036- Valor Unitário: R$ 12,50. Valor Total: RS 375,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA,

item 037- Valor Unitário: RS 148,00. Valor Total: RS 10.360,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 038- Valor Unitário: RS 148,00. Valor Total: R$ 10.360,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

F f ~

~'\~\O
~ N'

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

item 039- Valor Unitário: R$ 14,20. Valor Total: R$ 426,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 040- Valor Unitário: R$ 40,96. Valor Total: R$ 2.867,20. Empresa Vencedora: GM
COMERCIO E SERViÇO LTDA,

item 041- Valor Unitário: R$ 89,00. Valor Total: R$ 4.450,00. Empresa Vencedora: GM
COMERCIO E SERViÇO LTDA,

item 042- Valor Unitário: R$ 11,00. Valor Total: R$ 220,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 043- Valor Unitário: R$ 12,80. Valor Total: R$ 384,00. Empresa Vencedora: GM
COMERCIO E SERViÇO LTDA,

item 044- Valor Unitário: R$ 12,80. Valor Total: R$ 1.024,00. Empresa Vencedora: GM
COMERCIO E SERViÇO LTDA,

item 045- Valor Unitário: R$ 15,50. Valor Total: R$ 465,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 046- Valor Unitário: R$ 33,00. Valor Total: R$ 495,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 047- Valor Unitário: R$ 6,40. Valor Total: R$ 64,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 048- Valor Unitário: R$ 6,20. Valor Total: R$ 62,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 049- Valor Unitário: R$ 5,30. Valor Total: R$ 53,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 050- Valor Unitário: R$ 9,40. Valor Total: R$ 94,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

'Aitem 051- Valor Unitário: R$ 12,00. Valor Total: R$ 120,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 052- Valor Unitário: R$ 8,10. Valor Total: R$ 81,00. Empresa Vencedora: CWC
DISTRIBUIDORA LTDA - ME,

item 053- Valor Unitário: R$ 0,62. Valor Total: R$ 62,00. Empresa Vencedora: f-DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 054- Valor Unitário: R$ 0,62. Valor Total: R$ 62,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

item 055- Valor Unitário: R$ 24,00. Valor Total: R$ 7.200,00. Empresa Vencedora: GM
COMERCIO E SERViÇO LTDA,

I

item 056- Valor Unitário: R$ 68,50. Valor Total: R$ 82.200,00. Empresa
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME,

----------------------------------------------- -----

f"'..---------.....____

:;:',):'4~-~
-I
~;__Q

i-:-·-.­
lo' ........'"ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLA TIV A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

.'" p. l

item 057- Valor Unitário: R$ 79,00. Valor Total: R$ 47.400,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 058- Valor Unitário: R$ 9,50. Valor Total: R$ 190,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 059- Valor Unitário: R$ 24,50. Valor Total: R$ 245,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 060- Valor Unitário: R$ 38,00. Valor Total: R$ 1.900,00. Empresa Vencedora: GM
COMERCIO E SERViÇO LTOA,

item 061- Valor Unitário: R$ 325,00. Valor Total: R$ 6.500,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

item 062- Valor Unitário: R$ 9,80. Valor Total: R$ 294,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 063- Valor Unitário: R$ 4,90. Valor Total: R$ 49,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 064- Valor Unitário: R$ 11,50. Valor Total: R$ 115,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

item 065- Valor Unitário: R$ 3,50. Valor Total: R$ 70,00. Empresa Vencedora: CWC
DISTRIBUIDORA LTOA - ME,

item 066- Valor Unitário: R$ 5,50. Valor Total: R$ 275,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

item 067- Valor Unitário: R$ 64,50. Valor Total: R$ 3.225,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 068- Valor Unitário: R$ 32,00. Valor Total: R$ 1.600,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

item 069- Valor Unitário: R$ 5,10. Valor Total: R$ 153,00. Empresa Vencedora: \DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME, I v

item 070- Valor Unitário: R$ 4,25. Valor Total: R$ 127,50. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

item 071- Valor Unitário: R$ 99,00. Valor Total: R$ 2.970,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA, «.

I

item 072- Valor Unitário: R$ 53,00. Valor Total: R$ 1.060,00. Empresa Vencedora:
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTOA - ME,

item 073- Valor Unitário: R$ 64,50. Valor Total: R$ 967,50. Empresa Vencedora: CWC
DISTRIBUIDORA LTOA - ME,

item 074- Valor Unitário: R$ 34,50. Valor Total: R$ 517,50. Empresa Vencedora: JEMM

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

item 075- Valor Unitário: R$ 0,00. Valor Total: R$ 0,00. Empresa Vencedora: , ITEM
FRACASSADO POR ESTAR ACIMA DO VALOR DE MERCADO;

item 076- Valor Unitário: R$ 0,00. Valor Total: R$ 0,00. Empresa Vencedora: ,

item 077- Valor Unitário: R$ 0,00. Valor Total: R$ 0,00. Empresa Vencedora: ,

item 078- Valor Unitário: R$ 4,35. Valor Total: R$ 130,50. Empresa Vencedora: CWC
DISTRIBUIDORA LTOA - ME,

item 079- Valor Unitário: R$ 379,00. Valor Total: R$ 3.790,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 080- Valor Unitário: R$ 174,00. Valor Total: R$ 1.740,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA,

item 081- Valor Unitário: R$ 104,00. Valor Total: R$ 3.120,00. Empresa Vencedora: JEMM
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTOA.

OBSERVAÇÕES:

A Empresa JEMM COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA pediu desistência
dos lances ofertados para os itens 012, 037, 038, 076, 077;

A Empresa GM COMERCIO E SERViÇO LTDA pediu desistência dos lances ofertados para os
itens 037, 038;

A Empresa CWC DISTRIBUIDORA LTDA - ME pediu desistência dos lances ofertados para os
itens 037, 038;

A Empresa DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - ME desistência dos lances ofertados para os
itens 079;

5 - DA HABILITAÇÃO

Encerrada a Fase de Lances. O Pregoeiro iniciou a abertura dos invólucros habilitatórios das ''y .
empresas pelo qual obteve os seguintes resultados: t\_
Empresas habilitadas:

CWC DISTRIBUIDORA LTDA - ME;
DISTRIBUIDORA BRAZMAC LTDA - ME;
GM COMERCIO E SERViÇO LTDA;
JEMM COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA;

6 - DAS RAZÕES DE RECURSOS

O Pregoeiro questionou os representantes das licitantes presentes sobre a intenção de interpor
recurso contra os atas praticados no certame até o presente momento. Em face da resposta
negativa dos participantes o Pregoeiro entendeu que estes declinaram desse direito.

v' 1/ íA~\P
.~ -,

1/

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7 - DAS DISPOSiÇÕES FINAIS

A Licitação obteve um valor total estimado de RS 259.660,10 (duzentos e cinquenta e nove
mil seiscentos e sessenta reais e dez centavos).

,jJ / ~~
EqUiPed.APOio~0

THMs RAFAELÁ BAIS TA SOARES

A~\0,)j~ ~ ~~Vcg,
AMÉLIA MARIA LAUREANO DA SILVA

~uAÍMNb-- ~. F~
BEETHOVEN BEZERRA FONSECA

EMPRESAS PARTICIPANTES

- - - - - - -----------------